UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS MARCO

ZERO

EDITAL N. 02/2024–DFCH/UNIFAP, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

RESULTADO DEFINITIVO

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas/Campus Marco Zero (DFCH/Campus

Marco Zero), da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), torna público o Resultado

Definitivo do Processo de Seleção para o Programa de Monitoria, conforme quadro a

seguir:

CURSO ADMINISTRAÇÃO

Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Gestão de Projetos NÃO HOUVE NOTA -

Empreendedorismo

Victoria Emanuelle Gomes Costa 9,5 / 3°

Maria Eduarda de Souza Rendeiro 9,8 / 2°

Silvia Mercês Baia 10,0 / 1°

Orçamento Público
Marlene Carvalho Dias 10,0 / 2°

Anita Jamille Farias Lêda 10,0 / 1°*

*Item 7.1 - Edital 02/2024 – Bolsa Monitoria.

CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Métodos e Técnicas de Pesquisa das

Ciências Sociais

Matheus Quaresma Trindade 10,0 / 1°*

Anne karollyne Sena da Silva **

Érica Jamily Oliveira Prado 9,5 / 3°

Ana Paula Lobato Monteiro 10,0 / 2°

História Econômica e

Política do Brasil

Ana Carolina Araújo Coimbra 9,5 / 1°

Alice Sofia Rodrigues Ilario 9,0 / 2°*

Marciel dos Santos Nascimento 8,8 / 4°

Gabriel Ferreira Galeno 9,0 / 3°

Teoria

Antropológica I
Nathalia Costa Carneiro 10,0 / 1°

  *Item 7.1 - Edital 02/2024 – Bolsa Monitoria.

**Item 4.1.2 - Edital 02/2024 – Bolsa Monitoria.

CURSO SOCIOLOGIA

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Prática de Ensino II
Douglas Maciel Ramos 10,0 / 1°

Marina Madalene Serrão Farias 9,0 / 2°

Estágio Supervisionado II NÃO HOUVE NOTA -

Pensamento Político Brasileiro
Stefany Emanuele dos Santos Costa 9,5 / 2°

Kleber Pinto Garcia Cavalcante 9,5 / 1°*

*Item 7.1 - Edital 02/2024 – Bolsa Monitoria.

CURSO RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Cooperação Internacional Raiana Correa de Almeida 10,0 / 1°

Teoria das Relações Internacionais II

Jeff Marques de Oliveira 9,4 / 2°

Andrew Raphael dos Santos Pastana 8,8 / 5°

Kyara Gessy de Jesus Amaral da

Silva
8,8 / 4°

Bianca Nunes da Costa 8,2 / 6°

Emmily Gabrielly Lacerda Silva 9,5 / 1°

Franciani de Lima dos Santos 5,8 / 7°

Carla Heloíse Belo Goiana 9,0 / 3°

Tópicos de Fronteira e

regionalização no contexto

Amazônico II

NÃO HOUVE NOTA -

CURSO DIREITO

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Direito Constitucional II

Yasmim Emanuelle Beckman Alves 9,5 / 2°

Ágatha de Araújo dos Santos 9,0 / 4°

Felipe Lorran Rodrigues Ayres dos

Santos
10,0 / 1°

Klícia Ellen Corrêa Borges 8,8 / 5°

Layza do Socorro Marques Rocha 7,0 / 6°

Letícia da Cruz Borges 9,2 / 3°

Direito Civil VI
Lucas Rafael Moreira Figueiredo 10,0 / 1°

Davi da Costa Evangelista **

Estágio e Prática Jurídica IV
Stellen Lohana Monteiro Ribeiro 10,0 / 1°*

Michell Gleison Sáles Cardoso 10,0 / 1°

  *Item 7.1 - Edital 02/2024 – Bolsa Monitoria.

**Item 4.1.2 - Edital 02/2024 – Bolsa Monitoria.

CURSO GEOGRAFIA (Bacharelado)

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Sensoreamento Remoto Polyana Suelen Santana da Silva 9,5 / 1°

Geoprocessamento
Anna Paula Moraes Nobre 7,0 / 2°

Vitória Sá Côrtes 7,5 / 1°

Hidrografia

Aguines Maria Silva e Silva 8,4 / 4°

Marcos Vinícius Almeida Machado 9,5 / 2°

Raylan da Silva Martins 5,0 / 5°

Marina Artilamar de Azevedo Pinto 9,0 / 3°

Deivid França Nahum 9,6 / 1°

CURSO GEOGRAFIA (Licenciatura)

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação
Educação Inclusiva para Pessoas com

Necessidades Educacionais Especiais

NÃO HOUVE NOTA -

Estágio Supervisionado em Docência I
Isabela Pantoja Ferreira 9,0 / 1°

Edielcio Nascimento Silva **

Prática Pedagógica I

Marta Ingrid Nogueira Soares 8,5 / 3°

Vitória Custódio Souza 9,0 / 1°

Ivanildo Barbosa Balieiro **

Janaina de Souza Felix 8,3 / 4°

Mayara Maciel da Silva 8,7 / 2°

**Item 4.1.2 - Edital 02/2024 – Bolsa Monitoria.

CURSO TECNOLOGIA EM SECRETARIADO

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Gestão de Documentos e Arquivos
Nicolly Lorrany Maciel de Jesus

7,5 / 1°

Edimilson da Silva Cruz **

Língua Francesa I

Stefany Lobato Guimarães
9,1 / 3°

Rafaela Teles Gonçalves
9,5 / 2°

Alessandra Alberto da Conceição
9,5 / 1°*

Língua Inglesa II

Leísy Gabriely Santos dos Anjos
10,0 / 1°*

Gustavo Ferreira Moreira 10,0 / 2°

Gestão Secretarial

Camille de Souza Nunes 9,3 / 2°

Izaias dos Santos Xavier 7,7 / 3°

Maria Caroline Oliveira Da Silva 9,9 / 1°

Metodologia do Trabalho Científico I

Milene Lopes Galvão
10,0 / 5°

Marta Borges da Silva
10,0 / 1°*

Eddie Cristhian dos Santos Monteiro
10,0 / 4°

Gerson Alexandre Ferreira Piris
10,0 / 2°

Bruna Machado Furtado
10,0 / 3°

Ana Paula Ataide Dias 8,0 / 6°

  *Item 7.1 - Edital 02/2024 – Bolsa Monitoria.

**Item 4.1.2 - Edital 02/2024 – Bolsa Monitoria.

CURSO HISTÓRIA (Licenciatura/Bacharelado)

Disciplina Aluno(a) Nota/Classicação

Abordagens Historiográficas

Interdisciplinares I - Ênfase em

Filosofia e C. Política

Josias Sousa da Silva Júnior 9,0 / 2°

Cecília Maíra Lima de Freitas 10,0 / 1°

Mateus Morais de Oliveira 8,5 / 3°

Prática Pedagógica IV - Culturas

Africanas, Afro- Brasileiras e Indígenas

Isabely Cristina Magalhães da Silva 8,9 / 2°

Danilo Oliveira Dos Anjos 9,0 / 1°

História das Américas II -

Independente e Contemporânea

Ana Celly de Souza Raiol 9,5 / 3°

Heitor de Oliveira Muniz 9,0 / 4°

Pétala Araújo Lima 10,0 / 1°*

Gabriel Ilitch Santos Serra Barbosa 10,0 / 2°

Arqueologia Brasileira

Giovanna Gabrieli de Jesus Rodrigues 7,9 / 4°

Marcos Antony da Conceição Trajano 9,2 / 3°

Samuel Pereira Leite 9,5 / 1°*

Zadoque Palmerim Ramos Filho 9,5 / 2°

 História do Brasil Império Moisés Rezende Carneiro 9,5 / 1°

História Contemporânea Daniel Gomes de Souza 10,0 / 1°

  *Item 7.1 - Edital 02/2024 – Bolsa Monitoria.

Macapá-AP, 11 de dezembro de 2024.

Antônio Sabino da Silva Neto
Diretor do DFCH/UNIFAP

Portaria n. 2149/2023